
「先達に聞く！〜先輩の歩んだ道から学ぶ〜」について 

 

平素より神奈川県内科医学会の事業、活動にご理解ならびにご尽力を賜りありがとう

ございます。心より感謝申し上げます。 

さて、これからの世の中をより良くしていくためには常に“歴史に学ぶ”姿勢が重要

です。新しい時代を切り開いていくのは今を担う人たちとさらに若い世代の人たちです

が、先輩諸氏のご経験やお考えをお聞きして、過去の貴重な経験を活かすように進めて

いくのが最善の方法です。ありがたいことに私たちの内科医学会には優秀かつ人間味の

ある先輩がたくさんいらっしゃいます。これらの先生の貴重な体験談をぜひ多くの会員

に聞いて戴き、今後の診療や未来の医療に活かして戴きたいと思い立ち、このたび「先

達に聞く！〜先輩の歩んだ道から学ぶ〜」というシリーズ講演会を立ち上げました。 

演者の先生からは、生い立ちをはじめ、医師を志した経緯、修行時代の思い出、修め

た学問、開業に込めた思い、現在の医療の問題点、今後目指すこと、後輩たちに託した

いこと、さらに趣味やオフの過ごし方に至るまで多岐にわたるお話を伺う予定です。医

学や医療を学ぶための学術講演会ではないかもしれませんが、私たちの内科診療には

Science と Art、さらには Heart も必要です。本講演会は Art と特に Heart を育む会と

位置付けて戴ければ幸いと思っています。 

本講演会は既存の「知の羅針盤」、「内科医診療の幅を広げ厚みを増す会」と同様に当

内科医学会の本体事業として企画、運営します。担当責任者として岩澤孝昌副会長、担

当幹事として田中啓司、高橋敦、相川慎吾の各先生にお願い致しました。会員の皆様に

は本講演会の趣旨をご理解戴き、多数の参加をお願いする次第です。どうぞよろしくお

願い申し上げます。 

 

なお、第１回講演会はまだ未定の部分がありますが、今のところ以下の通りです。 

確定次第、追ってご案内を申し上げます。 

 期日：令和 2年 11月 25日（水）あるいは 26日（木） 19時 30分〜 

形式：会場集合と WEB利用のハイブリッド形式を予定 

場所：横浜駅近隣の会議場 

演題：未定 

演者：野村良彦 先生（横須賀市） 

共催：大正製薬株式会社 

 

令和 2年 8月 17日 

神奈川県内科医学会 会長 

金森 晃 


